

WAY FORWARD PRACTICE





BY UPSCIAN SAM

Submit at: upscanswerlikho@gmail.com

or

DIRECT LINK: (CLICK)- https://www.instagram.com/upsc_mains_agathokakological/

WAY FORWARD: 30-35 WORDS



- 1. Child cuddling is now being replaced by mobile phones. Discuss its impact on the socialization of children?
- 2. Why suicide among young women is increasing in Indian society?
- 3. How can be the role of NGOs be strengthened in India for development works relating to protection of the Environment?
- 4. What are the salient features of 'inclusive growth'? Has India been experiencing such a growth process? Analyze and suggest measures for inclusive growth?
- 5. How does e-Technology help farmers in production and marketing of agricultural produce?
- 6. What are the internal security challenges being faced by India? Give out the role of Central Intelligence and Investigative Agencies tasked to counter such threats?
- 7. The frequency of earthquakes appears to have increased in the Indian subcontinent. However, India's preparedness for mitigating their impact has significant gaps. Discuss various aspects?
- 8. At the international level, bilateral relations between most nations are governed on the policy of promoting one's own national interest without any regard for the interest of other nations. This lead to conflicts and tension between the nations. How can ethical consideration help resolve such tensions?
- 9. How does AI help clinical diagnosis? Do you perceive any threat to privacy of the individual in the use of AI in healthcare?
- 10. Reforming the government delivery system through the Direct Benefit Transfer Scheme is a progressive step, but it has its limitations too.

"आगे का मार्ग" या "आगे की दिशा"/ WAY FORWARD: 30-35 WORDS



- 1.बच्चों को गोद में लेकर दुलार करना अब मोबाइल फोन द्वारा बदल दिया गया है। इस बदलाव का बच्चों के समाजीकरण पर क्या प्रभाव पड़ता है?
- 2. भारतीय समाज में युवा महिलाओं में आत्महत्या की घटनाएँ क्यों बढ़ रही हैं?
- 3. पर्यावरण संरक्षण से संबंधित विकास कार्यों में गैर-सरकारी संगठनों (एनजीओ) की भूमिका को भारत में कैसे सशक्त बनाया जा सकता है?
- 4. 'समावेशी विकास' की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं? क्या भारत में इस प्रकार का विकास देखा गया है? इसका विश्लेषण करें और समावेशी विकास के लिए उपाय सुझाएँ।
- 5. ई-प्रौद्योगिकी किसानों को कृषि उत्पादन और विपणन में कैसे मदद करती है?
- 6. भारत किन आंतरिक सुरक्षा चुनौतियों का सामना कर रहा है? इन खतरों से निपटने के लिए केंद्रीय खुफिया और जांच एजेंसियों की क्या भूमिका है?
- 7. भारतीय उपमहाद्वीप में भूकंपों की आवृत्ति बढ़ती प्रतीत हो रही है। हालांकि, उनके प्रभाव को कम करने के लिए भारत की तैयारी में महत्वपूर्ण खामियां हैं। विभिन्न पहलुओं पर चर्चा करें।
- 8. अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर, अधिकांश देशों के बीच द्विपक्षीय संबंध अपनी राष्ट्रीय हितों को बढ़ावा देने की नीति पर आधारित होते हैं, जो अन्य देशों के हितों की अनदेखी करते हैं। यह देशों के बीच संघर्ष और तनाव का कारण बनता है। ऐसे तनावों को हल करने में नैतिक विचार कैसे मदद कर सकते हैं?
- 9. आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (एआई) नैदानिक जांच में कैसे मदद करता है? क्या आपको स्वास्थ्य सेवाओं में एआई के उपयोग से व्यक्ति की गोपनीयता के लिए किसी खतरे का आभास होता है?
- 10. सरकारी वितरण प्रणाली में सुधार के लिए प्रत्यक्ष लाभ हस्तांतरण योजना (Direct Benefit Transfer Scheme) एक प्रगतिशील कदम है, लेकिन इसके भी कुछ सीमाएँ हैं।